sequência do Relatório da Comissão de 
Análise das Propostas – datado de 13  de 
Junho de 2007, adjudicou a empreitada 
do “Açude Insuflável no Rio Tejo, em 
Abrantes – Sistemas de Segurança” à 
firma MSF – Moniz da Maia, Serra & 
Fortunato – Empreiteiros, S,.A., pelo valor 
de 121.310,52€ (cento e vinte e um mil 
trezentos e dez euros e cinquenta e dois 
cêntimos), acrescido do IVA à taxa legal 
em vigor.
Del Por unanimidade, ratificar o referido 
despacho do Presidente da Câmara.

Informação da Divisão Financeira nº 
38, datada de 8 de Junho de 2007, que 
refere que em virtude do artº 48º da Lei

[...]

Acta nº 21 12.06.07

Informação da Divisão de Educação, 
Cultura, Turismo e Desporto, datada de 
5 de Junho de 2007, informando que os 
custos a suportar pela Câmara Municipal 
com a participação na Colónia Balnear da 
Nazaré 2006 – “Projecto Terceira Idade”, 
é de 1.235€ (mil duzentos e trinta e cinco 
euros), podendo vir a alterar consoante o 
número de idosos interessados.
Del Por unanimidade, aprovada a 
participação da Autarquia no referido 
projecto, bem como a respectiva 
comparticipação financeira, nos termos 
da informação da Divisão de Educação,

[...]

apresentadas ao concurso público 
para adjudicação da empreitada de 
“Requalificação de Arruamentos em São 
Miguel do Rio Torto”, do qual se constata 
que a proposta mais vantajosa, é a do 
concorrente nº 7, Mendes & Gonçalves, 
S.A., com o valor de 206.298,35€ 
(duzentos e seis mil duzentos e noventa 
e oito euros e trinta e cinco cêntimos), 
acrescido do IVA à taxa legal em vigor.
Del Por unanimidade, a Câmara 
Municipal tem a intenção de adjudicar 
a empreitada de “Requalificação de 
Arruamentos em São Miguel do Rio 
Torto”, à firma Mendes & Gonçalves, 
S.A., com o valor de 206.298,35€ 
(duzentos e seis mil duzentos e noventa 
e oito euros e trinta e cinco cêntimos), 
acrescido do IVA à taxa legal em vigor, 
por se tratar da proposta mais vantajosa, 
de acordo com o referido relatório da 
comissão de análise das propostas.

Informação nº 207/2007 da Divisão de 
Ordenamento e Projectos, datada de 01

[...]

do dia 1 de Agosto de 2007.

Proposta de Deliberação do Presidente 
da Câmara, remetendo, para aprovação, 
a minuta da escritura de compra e venda 
de um lote de terreno designado por lote 
6, no loteamento Municipal em Tramagal, 
do Concelho de Abrantes, pelo valor de 
16.370,00€ (dezasseis mil trezentos e 
setenta euros), a celebrar entre a Câmara 
Municipal de Abrantes e Luís Manuel 
Farinha Espírito Santo e sua esposa Maria 
Cândida Moura Romão Bento Espírito 
Santo.
Del Por unanimidade, aprovada a referida 
minuta, delegando-se poderes no 
Presidente da Câmara para assinatura da

[...]

fossa estanque no miradouro de Fontes.
Mais informa que o orçamento foi 
feito com base na cedência de uma 
máquina giratória cedida pelos serviços 
municipalizados.
Del Por unanimidade, aprovar a atribuição 
de um subsídio à Junta de Freguesia de 
Fontes, no valor de 4.428,60€ (quatro 
mil quatrocentos e vinte e oito euros e 
sessenta cêntimos), para fazer face às 
despesas com a construção da referida 
fossa.

Acta nº 26 17.07.07

O Presidente deu conta que a Câmara 
Municipal esteve em contacto com a 
Associação de Jardins- Escolas João de 
Deus, com sede em Lisboa, porquanto a

[...]

encargos com cláusulas gerais, cláusulas 
complementares e cláusulas técnicas 
especiais, plano de segurança e saúde, 
mapa de orçamento, mapas-resumo 
de quantidades de trabalho, folhas de 
medições e peças desenhadas, sendo o 
valor orçamental previsto de 83.319,50€ 
(oitenta e três mil trezentos e dezanove 
euros e cinquenta cêntimos) e o prazo de 
execução da mesma de sessenta dias.
Del Por unanimidade, aprovar o 
processo de concurso, para execução 
da empreitada de “Aquapolis – Parque 
Urbano Ribeirinho de Abrantes – Margem 
Norte – 2ª Fase”, fixando-se em 82,12€